liate. Quæ cum sit simplex, rosa patitur secundum se totam, virtute diuinæ iustitiæ iudicantis. Et in hæc purgatorii pœna cremabuntur ligna, fenum, stipula sicut dicitur. 1. Cor. 3. Vniuscuiusque opus quale sit ignis probabit. Lignum dicitur peccata mortalia testis hic per misericordiam, et quasi cõmunita per contritionem: sed penitentia non perfecta, purgabuntur ibi. Fenum dicitur venialia suboriennia ex carnalibus cõcupiscentiis, sine quibus vita p̄ris non ducitur. Stipula verò dicitur peccata venialia spiritalia, sicut motus leues vanæ gloriæ, vel iræ. & huiusmodi: quæ propter sui adherentiam etiã cum habente charitatem, transeunt. Psal. 65. Transiuimus per ignem, & aquam, scilicet purgatorii, & deduxisti nos in refrigerium. Tertium est malum cõmunissimum, scilicet mundi, quo omnes inuoluimur, à quo prouenit nobis multiplex miseriarum modus, iuxta illud Iob. 13. Homo natus de muliere breui viuens tempore, repletur multis miseriis. A primo malo liberamur per contritionem, quia statim per contritionem & terna pœna cõsumatur in temporale, iuxta illud Psal. 84. Eruiisti animam meam ex inferno inferiori. De secundo liberamur in confessione virtute clauium: si tamen arbitrium sacerdotis nõ erret in compensatione pœnæ purgatoriæ in præsentem: quam facit sacerdos ex auctoritate bonos

Arum, & excellentium operum congregatorum ex meritis Christi, & aliorum sanctorum, qui fecerunt opera supererogationis sub clauibus ecclesiæ, quasi in trichinio: secundum quem modum, sulcatam dedit Lazarum soluendum discipulis, vt habetur Ioan. 11. Et Dan. 3. Eripuit nos ab inferis, & saluos nos fecit de manu mortis, & liberauit de medio ardentis flammæ. A tertio malo liberamur in morte, quando à miseria transimus ad gloriam, iuxta illud Rom. 8. Ipsa creatura liberabit à seruitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum dei. Et Psal. 24. Libera deus Israel ex omnibus iniquitatibus suis. Et Psal. 123. Laqueus contritus est, & nos liberati sumus. Notandum est asq; q̄ litera Chrysostomi est: Libera nos à pernicioso secundum quem modum legendo, intelligitur ista petitio de Diabolo impugnante, qui propter abundantiam malitiæ sic vocatur. Et secundum istam litteram, videtur hæc petitio dependere à præcedente, quæ est de tentatione. Vltimo additur ab Ecclesiæ supplicibus votis.

Amen. Vbi confirmantur omnia quæ in hac oratione dominica sunt quaesita: & à deo quaerunt vt in veritate omnia fiant. Dicitur ergo (Amen) à ita veraciter fiat, ita nobis concedat deus. Et in hoc terminatur sententia orationis Dominicæ, de qua sit laus dño nostro Iesu Christo.

F I N I S.

B

# D. AEGIDIJ COLUMNII

Romani, Naturiconensis Archiepiscopi, et Primas  
 us Aquitanie, Ordinis fratrum Eremitarum  
 sancti Augustini, doctos  
 et clarissimi,

Expositio in Salutationem Angelicam,  
 videlicet, Ave Maria,  
 Gratia plena.

Ab eodem fratre Augustino de  
 Monte Ilerico emendata  
 et edita.

VE. Postquam ex  
 posuimus oratio-  
 nem Dominicam,  
 volumus etiam de  
 clarare salutatio-  
 nem angelicam, videlicet,  
 Ave Maria gratia  
 plena. Quae divi-  
 ditur in quatuor par-  
 tes principales. Qua-

tum primam dixit Angelus, quoniam beatam virginem salutavit, ut legitur Luc. 1. Quae est illa (Ave gratia plena dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.) Secundam fecit Ecclesia, scilicet, Maria, beatam Mariam proprio nomine salutando, quae non salutavit proprio nomine Angelus. Tertiam partem fecit Elizabeth, ut Luc. 1. hi. & est illa. Et benedictus fructus ventris tui. Quartam, & ultimam partem etiam addidit Ecclesia, ibi, cum dicitur: Iesus, sancta Maria mater dei, ora pro nobis peccatoribus, nunc & semper, Amen. Quatuor ergo sunt principaliter in ista salutatione. In prima parte salutatur virgo Maria, in secunda parte salutatur nominatio. In tertia, magnificatur de magnitudine fructus ventris sui. In quarta & ultima, tanquam advocata & mediatrix peccatorum apud filium, invocatur in auxilium nostrum.

Circa primam partem, duo facit Angelus. Primo salutavit ipsam virginem, illam commendando per motionem quam imperfectionum, quae & nos ipsius exemplum sequuntur, quotidie salutare debemus. Secundo narrat illius privilegia & gratias, per quas facta est digna, ut ab angelis salutetur, & honoretur. Secunda ibi, Gratia plena. Dicit ergo primo illam salutando, Ave, id est, sine ve, sine culpa, & absque omni imperfectione. Ad cuius salutacionis clariorem intelligentiam est notandum, quod Eva postquam transgressa est legem dei,

& diabolo consulenti consentit, culpam contraxit, & peccati maculam: & ideo non erat digna ut ab angelis salutaretur, cum dominus omnium angelorum preceptum violaverit: sed magis merebatur punitionem peccati sui, & audire a domino, & ab Angelis eius. Ve, & non Ave. Ita & Adam, quia magis Evam audire voluit quam deum, & fructum veterum manducavit, dei & angelorum amicitiam perdidit, & non solum ab angelis non fuit salutatus & honoratus, sed sua culpa causa tota posteritate de Paradiso terrestri eiecius fuit, secundum illud Gen. 3. Emisit eum dominus de paradiso voluptatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est. Eiecitque Adam, & collocavit ante paradisum voluptatis Cherubim, & flammeum gladium, atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitae. Culpa etiam istorum est factum, ut omnes homines in ira dei nascerentur, iuxta illud Apostoli Eph. 2. Eramus natura filii irae. Et ideo non solum indigni ut salutaremur a deo, & ab angelis eius, sed propter illam culpam eramus digni comminationibus, iuxta illud: Vix vix habitaveritis in terra. Et digni poenis, secundum illud Apostoli Rom. 1. Sicut per unum hominem peccatum introiit in mundum in quo omnes peccaverunt, & per peccatum mors: in omnes homines mors pertransiit. Si pendit enim peccati mors, ut dicitur Rom. 6. Virgo vero gloriosissima, cum singulari privilegio dei quo fuit praeventa aequa nasceretur (quia in utero fuit sanctificata, & ab omni peccato immunis facta) de illo antiquo serpente victoriam reportaverit, iuxta illud. Ipsa contereat caput tuum, inuicta est digna, ut illam angeli salutarent, & ut reginae gloriam, ab omni peccato mundam, dei patris ipsam, filii matrem, habitaculum spiritus sancti, quae super heros angelorum exaltandam, honoraret. Unde legitur apud Luc. 1. Et ingressus Angelus ad eam, dixit, Ave. In qua salutatione, tria commendatur in haec beata virgine. Primo, quia angelis fuit dignior, unde ab illis est salutata, & honorata. Secundo, quia ita dignior fuit angelis, ut carerit omnino ve inter alias mulieres. Tertio, quia quasi omnium virtutum facta erat trichelinum, Quia primum notandum quod angelus homini potest comparari tripliciter. Vel ratione finis & beatitudinis, & sic sunt aequales, quia homines assumunt ad gloriam angelorum, iuxta illud Luc. 10. Qui digni habebuntur saeculo illo, & resurrectione ex mortuis, neque nubent, neque ducunt uxores, neque ultra mori poterunt aequales. Nam angelis sunt, & filii sunt dei, cum sint filii resurrectionis. Vel potest comparari secundum naturam: & sic angelus est nobilior, quia intellectus tri tenet infinitum gradum in genere intelligentiarum. Et de Christo secundum assumptionem humanitatis natura dicitur in Psal. 1. Minuisti eum paulominus ab angelis. Tertio modo potest comparari quantum ad aliquas prerogativas, & gratias: & sic homo, & praesertim beata virgo, omnibus angelis deesse maior:

& maxime

& maxime quia ex speciali prerogatiua, ut dicit Apost. Heb. 1. Nulq̄ angelos apprehendit, sed solum Abraham apprehendit. Vnde patet q̄ merito est ab Angelo salutata, & honorata, cuius quā legatur q̄ antea alii creatura angeli salutauerit, & honorauerit, quia ipsa oibus creaturis dignior est inuenta, cuius dignitates, & priuilegia clarius apparebant in prosequendo hanc salutationem Angelicā. ¶ Circa scdm̄ est notandum q̄ triplex est uel sine quo fuit beata Virgo. Primum est, ut corruptionis & pudoris. Secundum est, ut concupiscentie & libidinis. Tertium est, ut penalaris partus. Et ab omnibus his uel, beatissima Virgo fuit liberata. Primo fuit liberata a uel corruptionis & pudoris, quae per se uel accidit cōmixtionem, quia inuoluta semp̄ tenuit uirginitatem ante partum, in partu, & post partum. Isaia. 7. Ecce uirgo concipiet & pariet filium. Et Luc. 1. dixit beata uirgo ad Angelum, Quomodo fiet istud quā uirū non cognosco? hic est subintelligendum, neq̄ me cognurā uouit. Et Angelus dixit ei Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi, ideo quā natus erit te sanctum, uocabitur filius dei. Et ad ioseph. Mat. 1. Quod n̄ in ea natum est, de Spiritu sancto est. Hęc fuit tabula lapidea sine stylo scripta. Exod. 31. Hęc uirgo Aaron geminis sine pluuia. Num. 17. Hęc deniq̄ fuit porta illa de qua legitur Ezech. 44. Porta hęc clausa erit, & non aperietur, & uir non intrabit per eam, quā dominus deus Israel ingressus est per eam, etiq̄ clausa principi. Secundo fuit liberata a uel libidinis, & concupiscentie, seu ab omni peccato fomite, quod odium malorum est femina: tism, iuxta illud Pro. 9. Sapientia edificauit sibi domum, supple. singulariter illam purificas ab omni fomite peccati, ut idonea esset habitatio ocellis regis: quod nō esset, si ueni peccatorum, & aque iniquitatum irrueret & possent in domum illam, & ipsa posset peccare. Ad cuius intelligentiam clariorem est notandū, q̄ fomes peccati a sanctis, ut patet per Augustinum in lib. de Baptismo paruulorum, quinq̄ nominibus appellatur. Primo dicitur fomes peccati, ut est in nobis quādam corruptela, & pronitas ad peccandum. Secundo, concupiscentia, quia est habitudo ad concupiscendū quae non conueniunt. Tertio dicitur fomes peccati, prout uires inferiores rebellauerunt superioribus: quibus caro uincit contra spiritum. Quarto dicitur languor naturę, quā primo homo fuit in naturalibus uulneratus, & illud uulnus trāsiit in posterum. Quinto dicitur tyrannus, quia hominem spoliauerat gratia: tyranni nōq̄ semp̄ est spoliare sibi subiectos. Hęc autē omnia, ut secundo sniārū dī, quia ex peccato originali tanq̄ ex radice pessima oriuntur, & peccatum originale, sū cōtra legem, cōtra est omnibus filiis Adę, sū illud Apost. Per unū hominē peccatū introiuit in mundum, in quo oēs peccauerūt: ideo in omnibus inueniuntur

A filiis Adę cōtra esse. In omnibus n̄ hominibus sū legem cōtra sunt omnia ista, fomes peccati concupiscentia, lex membrōrum & carnis, languor naturę, & tyrannus. In Christo autē, quia immunitus fuit ab omni peccato, siue actuali, siue originali (iuxta illud Ioā. 14. Venit princeps mundi huius, & in me non habet quicq̄) nulla fuit possibilitas peccati, nullus fomes, nulla concupiscentia, aut languor, aut membrōrum lex, uel tyrannus. Item in hac uirgine benedicta, quis ab omnibus actualibus peccatis fuit libera, & ab originali in quo cōcepta fuerat, fuit in nauitate sanctificata, sū illud Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula nō est in te: rōnabiliter dī. q̄ talia inuenta nō sunt, sed q̄ ipsa fuit libera ab omni uel, & spāliter a uel concupiscentie, & libidinis. Et hæc est cōtra sanctorū (sua q̄ in hac uirgine gloriosa, peccati fomes, aut penitus extinctus, aut ligatus fuerit, ita ut nō posset illam inclinare cōtra rectum rōnis iudicium in quem cōtra peccati actum, uel leuem motum inordinatum, aut externū, aut internū. Vnde uere de ea dī Cant. 6. Pulchra es amica mea, quantum ad exteriora: & susus, & decora sicut seruus salē. sicut uisio pacis, cuius pulchritudo est in confirmatione honorū consistit, quantum ad interiora. ¶ Tertio fuit libera a uel penalaris partus. Eūq̄ enim post primā p̄uaricationem dictam fuit. Gen. 3. Multiplicabo gemitus tuos, & concupiscentia. In dolore paries filios. Hęc autē, ut dī Luc. 1. Peperit filium suū primogenitum, & unigenitum, cuius partus multiplicati non sunt: & p̄nitas est inuoluta, quā dīm in gaudio, & exultatione. absq̄ ullis doloribus parens, mundo genuit Saluatorem, & ipsū n̄ quem genuit, hilari ter adorauit. ¶ Quod autem ipsū sine dolore genuerit triplex causa assignari potest, ut prima sit ipsa proles secunda, uirgo ipsa parturiens tertia, sumus nos, pro quibus dei filiū parturiuit. ¶ Prima causa dī ipsa proles, quia credendū nō est q̄ ille qui cunctos sanare uenerat, q̄ uirgini matri ipsa sua nascitate dolorem inferret. Venit enim quærere, & saluum facere quē perierat iuxta illud Luc. 19. Ipse dolores nostros tulit, & languores nostros portauit. Isaia. 53. ¶ Secunda causa dī ipsa beata uirgo, quia non erat rōnabile, q̄ quae sine peccato concupiscentie genuit, dolorem in partu sentiret. Math. 1. Quod n̄ in ea natū est, de spiritu sancto est. ¶ Tertia causa dicitur nos, pro quibus illa peperit Saluatorem: quia sic fieri oportebat, ut a nobis tolleretur omnis tristitia suspicio, & semper gauderemus in illo, in cuius nauitate Magi & Pastores gaudium sunt, & Angeli annunciantur gaudium in uisito mundo, iuxta illud Luc. 1. Ecce euangelizabo uobis gaudium magnum, quod erit omni populo, quia natus est uobis Saluator mundi. Et Phil. 4. Gaudete in dño semper, iterū dico gaudete. ¶ Circa tertium in quo dī, q̄ ideo ab Angelis fuit salutata & honorata, quā

Arg. quod. 64. 20.

Arg. de p̄sio arg. cap. 1.

A. B. C. D.

B ii

omnium virtutum trichlinium inuenta est, triplex virtus in hac virgine benedicta ad præsentem commendari potest. Primo, virtus fidei. Secundo, virtus virginitatis. Tertio, virtus humilitatis. Circa primam virtutem dicitur potest fides virginis gloriosæ in tribus excellit fidem omnium victorum. Primo, quia fuit generalior. Secundo, fuit elatior. Tertio, fuit constantior. Primo fuit fides eius generalior fide omnium victorum, quia omnem veritatem comprehendit. Vnde Hieronymus in sermone de Assumptione, de illa dicitur ipsa est sola que nos post deum cõfert omni veritati. Et Ecclesia de ea canit, Gaude Maria virgo, cunctas hæreses sola internisti in vniuerso mudo: quod diei non potest de alio victore. Quid, n. de veritate, & de deo non credebatur, & cognoscebat, quæ in se dei sapientiam latentem cõsinebat, & primam omnium veritatem. Secundo ideo eius fides est elatior, quia elatius omnibus credenda cognouit per internam patris, & filii, & spiritus sancti instructionem. Omnia, n. credenda, & præsertim mysterium suæ incarnationis, & humanæ redemptionis, Christus in suo secretissimo pectore, sic aperuit, ut etiam si dem nota essent, & sibi, sine clara cognatione. Vnde Lucæ. 1. Mariæ angelum interroganti, Quis fiet illud quoniam virum non cognosco? Respondit Angelus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obstrabit tibi. Id est, Pater, Filius, & Spiritus sanctus, ista omnia tibi facient clariora, quæ cuiuscumque creaturæ, etiam ipsi angelis sunt nota. Tertio fuit constantior in perseverando, quia in nullo vitæ suæ momento titubavit in fide, iuxta illud, Eccl. 1. Cõstatio præterit, generatio aduenit, terra vero in æternum stat. Generatio præterit, id est, plurimi Apostolorum desecerunt a fide, aut omnes inuabantur in spe passionis. Generatio aduenit, id est, conuersi sunt ad fidem Cæcilio, Lacro, Magdalena & alii. Terra autem, id est, Virgo Maria, quæ terra appellatur, iuxta illud Psalmi. 84. Benedixisti dñe terram tuam: Et illud Isaie. 47. Aperiantur terra & germinet Saluatoris in æternum stat, quia fidem immobiliter tenuit usque in finem vitæ suæ. Adeo ut merito ab Elizabeth de hac fide, generaliori, clariori, & firmiter, fuerit laudata, & cõmendantur, sine illud Lucæ. 1. Beata quæ credidisti, vitæ omnia, clare, absque dubio, & firmiter, sine titubatione, quia perficitur omnia que dicta sunt tibi a dño. Secundo fuit in ea virtus virginitatis, de qua virginitate per tria laudari meretur. Primo quia perfectior est ita tum in quo deo seruire posset, elegit, iuxta illud Apostoli. 1. Cor. 7. Qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit. Secundo potest commendari ratione modi, quia voto vouit, & cõseruauit dño virginitatem suam. Vnde maius meritum habet quam si ex precepto virginitatem seruasset. Vnde Lucæ. 1. dicitur ad Angelum: Quis fiet illud quoniam virum non cognosco. Id est, nec cognosco, nec me cogniturus disposuit. Et Math. 19. Beati qui se castrauerunt pro regno

celorum. Tertio, laudari meretur ratione perseverantis exhibitionis, quia usque ad vitium suæ vitæ, & corpore, & mente, virgo permanstit: cui non fuit par, nec visus est hære sequentem, quæ sine exemplo placuit dño nostro Iesu Christo. Tertio principaliter, potest in ea commendari virtus humilitatis. Tripliter, n. potest in ea laudari humilitas. Primo, qui fuit humilis in corde. Secundo, quia fuit humilis in verbis. Tertio, quia fuit humilis in operibus. Primo laudari potest de cordis humilitate, quia omnia sua bona ex corde cognouit se non habere ex propriis meritis, sed ex misericordia dei. Vnde dicitur Lucæ. 1. Magnificæ anima mea dñm, & exultauit spiritus meus in deo salutari meo, quia respexit humilitatem ancille suæ, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes, etc. Vbi glofa dicit: Totum in terrioris animi affectum in agendis gratiarum laudibus offero: totum quod vivo: totum quod sentio quod discerno, in eius magnitudine contemplan da, & eius præceptis oblectandis impendo, etc. Ex Beda: Nihil fuit meritis tribuit, quæ totam suam magnitudinem ad illius donum refert, qui essentialiter potens, & magnus existens, fideles suos de paruis, atque infirmis, fortes cõsuevit facere, atque magnos. Secundo, fuit humilis in verbis, & ita humilis, ut vbi quæ inueniat locuta, (ut ait Bernardus) de humilitate totus consistat sermo. Locuta angelo tam vtdominam salutanti, ait: Ecce ancilla dñi, fiat mihi sine verbis tuis. Lucæ. 1. Dum quoque patrem magnificat, Elizabeth præsentem, ait: Respexit humilitatem ancillæ suæ. Dum filium dolens querit, sponsum suum se valde inferiori sibi anteposuit. Ait, Lucæ. 2. Pater tuus & ego dolentes quærebamus te. Dicitur iterato in Cana Galilee filium affat pro vino, ut confusionem nubentium præueniret rogatus, non ut mater filio imperaret, non importunas preces porrexisset, sed voluit humilis ancilla rogare non audens, tamen defectum insinuat dicens, leu. 2. Vinum non habet. Tertio fuit humilis in operibus. Vnde legitur Lucæ. 1. Vt descendit angelus ab ea, abiit Maria in montana cum festinatione, in ciuitatem iuda, & intrauit in domum Zoehæ, & salutauit Elizabeth, quæ illa esset maior. Apud quam cum manserit quasi tribus mensibus, ut quæ pro officio venerat (ut dicit Ambrosius super Luca) officio in hæretet, non est dubitandum in illo tempore mundi dominam, vilioribus se vitis, cum summa humilitate fuisse cogitare suæ famulatam. Cum igitur corde, verbo, & opere fuerit humilis, congruissime cum Augustino dicere possumus: O vere Mariæ beata humilitas, que deum hominibus peperit, vitæ mortali bus dedit, celos innotauit, mundum purificauit, paradysum aperuit, & omnipans amicas fidelium ab inferis liberauit. O vere gloriosa Mariæ humilitas, quæ porta celi efficit, scala dei cõstruit. Facta est certe Maria scala celestis, per quam Christus descendit ad terram. Deinde cum dicitur: 110

MARIA.

Arg. quod, 24. 2.

MARIA. Ponit scđa pars principalis, quam se A  
 cit ecclesię se interponit inter verba angelice, ante  
 completionem parit primę. In qua, postq̃  
 in primo verbo salutacionis angelicę est cōmē  
 data virgo Maria per amonem em omnium ma  
 lorū ab iplo angelo cōmendatur, & honorat  
 ab ecclesię ex nōmine suo proprio, qđ est (Ma  
 ria). Quod nomen semper cum nomine filii sui  
 dñi nostri Iesu Christi, nobis in ore resonare  
 debet, quia sicut de nomine filii eius dicit toel,  
 Qui inuocauerit nomen dñi, saluus erit: Ita &  
 de nomine huius Virginis gloriose, pie, & rō  
 nabiliter credi debet. Si nō in nomine filii dei qđ  
 quid primus accipiemus a patre, s̄m illud Ioā.  
 1. 6. Vtq̃ modo nō petitis quicq̃ in noie meo,  
 petite, & accipietis qđo & in nomine beate vir  
 ginis petendo, & illam, que mater est dei, pro  
 prio nomine inuocando, & honorando, nō ac  
 cipiemus. Hoc autem patere potest ex eo qđ in  
 persona ipsius dñi Eccl. 14. In me omnis spes vi  
 tę, & virtutis. Quod de ipsius nominis Inuoca  
 tione p̄imelligi. Hoc autē nomen, post no  
 men filii sui cōuenientissime dñi, qđ sit nomen su  
 per omne nomen, vt dñ Phil. 2. Quod triplici  
 ter pbare possumus. Primo rōne terribilitatis.  
 Secundo rōne dulcedinis. Tercio rōne sibi ex  
 hibite venerationis, & reuerentię. Primo dñ  
 hoc nomen Maria, post nomen filii sui, nomen  
 super omne nomen, rōne terribilitatis qđ sicut  
 in nomine terribili & tremendo Iesu eliciuntur  
 Demonia, & aduersa omnia, s̄m illud Marci. 1. 6.  
 In nomine meo demonia eiciēt, linguis loq̄t  
 ur, nomen, serpenes tollent, & montes s̄qd  
 biberint, nō eis nocēbit, etc. Ita & post hoc no  
 men, in nomine beate Marię virginis omnia ei  
 ciunt aduersa, neq; aduersis ei portę inferni  
 stare possunt, cum ipsa inferni principis caput,  
 (per eum quem in corpore genuit) contruerit,  
 iuxta illud quod dñ Gen. 3. Ipsa conteret caput  
 tuum. Et ita terribile est hoc Marię nomen, vt  
 demones illud sustinere non possint, sed ipsum  
 audiendo, cum tremore, & dolore clamet illud  
 Cantorū. 6. Terribilis vt castrorū acies ordi  
 nata. Secđo dñ post nomen filii, nomen sup om  
 ne nomen, rōne dulcedinis: quia materno noie  
 nihil est dulcius. Vñ canis ecclesię de ipsius dul  
 cedine. O clemens, O pia, O dulcis virgo Ma  
 ria. Et in Canticis dñ. Vox tua dulcis. Quod si  
 dulcis est vox beate virginis, & cum dulcedine  
 auditur a nobis, qđo non est dulce, & affectuos  
 sum nomē ipsius. Vnde dicit Bernardus. Sicut  
 nomē Iesus est mel in ore, in aure melos, in cor  
 de iubilus sic & nomen Marię. Tercio etiam  
 dñ super oē nomen, post nomen filii, rōne sibi  
 exhibite reuerentię, & venerationis, qđ sicut in  
 noie Iesu omne genua flectit, cęlestis, terrestri,  
 & inferorū, vt dñ Phil. 2. & omnes ipsam adō  
 ratione latra colunt, & adorant sic in nomine  
 Marię omne genua flectit, & omnes illam adō  
 rant, & si non adoratione latra, qua solus ado

rat Deus, adoratione tamen hyperdulia, cō  
 tamen sancti alii sola dulia venerēt adoratione  
 ne. Possunt etiam addere, qđ sicut de nomi  
 ne sponsi legitur, Oleum effusum nomen tuum:  
 sic & nomen beate Virginis oleū effusum dici  
 pōt. Nomē, nō sponsi dñ oleum effusum p̄pria,  
 primo qđ ad illud in die lucet. Scđo, quia pas  
 scit. Tercio, quia vngū. Primo lucet p̄dicatū,  
 iuxta illud Ioan. 1. Erat lux vera que illuminat  
 oēm hominē venientē in hunc mundū. Et Ioā.  
 8. Ego sum lux mundi. Scđo pascit in verbo, et  
 in sacro susceptum. s̄m illud Mart. 4. Nō in solo  
 pane viuit homo, sed in omni verbo qđ pcedit  
 de ore dei. Et Ioā. 6. Ego sum panis viuus, qđ  
 de cęlo descēdi, si quis mē ducauerit ex hoc pane,  
 viuet in cęternū. Tercio vngit inuocātū, & lenit,  
 Actorū. 4. Non est aliud nomen sup cęlo datū  
 hominibus in quo oporteat nos saluos fieri. Et  
 Ioel. 2. Quicq̃ inuocauerit nomē dñi, hic sal  
 uus erit. Sic & nomē Virginis Marię oleū effu  
 sum dñ: quia s̄m largissimū effusionem p̄ sua no  
 men nobis cōdicant beneficia dei: qđ melius ap  
 parebit si ipsius nominis interpretationes consi  
 deremus. Interpretat. n. primo stella maris illu  
 minans & illuminata. Scđo interpretatur domi  
 na. Tercio, amara mare. In quibus omnibus in  
 terpretationibus apparet, qđo nomē huius be  
 nedictę Virginis tanq̃ oleum in nos effundat,  
 vt congruentissime oleum effusum sit dictum.  
 Circa primam interpretationem est notā dum,  
 cum stella sit a sole illuminata, & per lumen  
 susceptum a sole, sit illuminans alia, licet vna sit  
 stella ita & si virgo Maria interpretetur stella  
 maris illuminatrix, & illuminata, vnam tamen  
 diximus interpretationem quia ipsa est stella il  
 luminata a Christo filio suo, qui est sol iustitie,  
 vt canit de illo Ecclesię: & illuminat peccatos  
 res, quia non solum ostendit eis Iesum, secun  
 dum quoddam ex pete ecclesię, quando dicit,  
 Et Iesum benedictum fructum ventris tui nos  
 bis post hoc exitum ostenderit & mundo lux  
 cem attulit, quando edidit Saluatorē. Tercio  
 datur autē in hac virgine, cum dñ stella maris, tri  
 plex dignitas. Primo luminum ostentis abundan  
 tia; quando dicit, illuminata. Secundo, abun  
 dantia charitatis; in eo quod dicitur illuminat  
 trix. Tercio, excellentissima eius perfectio & glo  
 ria super oēs sanctos, in eo qđ non quicq̃q; glo  
 ria dicitur, sed singulariter stella maris interp̄  
 titur. Primo cōmendatur in illis abundancia  
 luminum in eo quod dicitur illuminata, qđ  
 singulari gratia illuminata fuit maiorū lumine q̃  
 quicq; alia creatura. Ad cuius euidētiam no  
 tan dum, qđ deus dicitur lux, & sancti lux appel  
 lantur, aliter tñ & aliter: quia deus dicitur lux tā  
 tum illuminans, & nullo modo illuminata, s̄m  
 illud primę Ioā. 1. Deus lux est, & tenebrę in eo  
 nō sunt vllę. Item, Erat lux vera, que illuminat  
 oēm hominē venientē in hęc mundū: sancti  
 vero & angeli licet dicant lux illuminans, dñr

Cent. 1.

Maria nomi  
 nis interpret.

toel. 2.

Cent. 2.

Serm q̃ incipit  
 Signe magis.

etiā lux illuminata, quia à deo suscipiunt lumen suum. Vnde de Angelis legit Psal. 103. Qui facit angelos suos spūs. & ministros suos flammam ignis. De hominibus autē dicit (et praesertim de his in quibus splendunt lumen fidei cuiusmodi fuerunt Apostoli) Mat. 5. Vox est lux mundi. Et ad Eph. 5. Eratis aliqui tenebrae, uocae autem lux in dño. Et. 2. I. I. Oēs vos filii lucis estis & filii dei. Licet autē oēs angeli dicit, & homines sancti dicantur lux, & illuminati à deo etiā vnus angelus magis alio est illuminatus, & superiores sunt illuminati magis quam inferiores. Simili modo & sancti vnus, natio est clarior, & maius lumen accipit q̄ alius, iuxta illud Apostoli 1. Cor. 15. Differt stella à stella in claritate. Cum ergo dicitur in eo q̄ Maria interpretat̄ illuminata, intelligit̄ abundantia luminositatis in ea, hoc est, quia ipsa est lux immediata ipsi summæ & æternæ luci: & rōnabiliter debet credit̄ q̄ lux sit dignior, purior, pulchrior, & abundantior, q̄ de quacūq̄ alia creatura dici possit. Ipsa. o. est lux illa lucida, & leuis, de qua dicit Isaias, 19. Ecce dñs ascendet super nubem leuem, & ingreditur Aegyptū. ingreditur in hunc mundum per carnis assumptionem ex hac beatissima virgine. De ea etiā intellegit̄ illud Apoc. 12. Mulier amicta Sole, & Luna sub pedibus eius, & in capite eius corona stellarum duodecim: & in uero habens. Ex quibus est manifestum quanta lux abundantia illuminata fuerit, inferius à Sole & Luna, superius à stellis & angelis, & interius ab eo quem habebat in uero, qui (sicut illud Ioan. 1.) erat lux uera, quæ illuminat oēm hominē ueniētem in hunc mundum. Et iuxta illud Apoc. 1. Tim. 6. lucem inhabitat inaccessibilem. 7. Secundo cōmendat̄ in ea abundantia charitatis, in eo q̄ dicitur illuminatrix, quia credi debet, q̄ sicut est illuminata sup̄ oēs creaturas, & mater est pietatis & misericordie, ita super oēs creaturas nobis misericorditer lumen loquitur. Vnde recte de ea potest interpretari illud Eccl. 24. Ego feci in cælis ut orientetur lumen indeficiens: quia ipsa sua humilitate Christum ueram lucē à cælis in terram perduxit. Et quæ aurora ualde rutilans, ut ecclesia canit, de se ipsa solem illum produxit, & mundo parturienti qui illuminat omnia. Et sicut ex abundantia charitatis & gratie dñi nostri Iesu Christi, & de plenitudine eius nos oēs accepimus gratiā pro gratia & abundantiorē lucem q̄ meruerimus: ita dicere possumus q̄ in eo q̄ Maria dicta est illuminatrix, tanta denotatur eius abundantia charitatis qua nos illuminat, ut de plenitudine & abundantia lux lucis & græ oēs accipiamus. Vñ Ber. dicit, Oibus oia facta est, sapientibus & insipientibus misericordissima charitate debitorum se fecit, oibus misericordie suam aperuit, ut de plenitudine illius acciperent uniuersi. Captiuus redēptionē, eger curatio nē, tristis cōsolationē, peccator ueniam, iustus grām, angelus letitiam etc. 7. Tertio in ea q̄ singularit̄ dicitur stella maris, denotat

excellētissima eius perfectio & gloria sup̄ oēs sanctos, quia ipsa post solem iustitiae Christum, prima est stella, & omnibus clarior, quæ in hoc mari magno & spaciolo, in quo sicut reptilia quorum non est numerus, necessario est super oēs alios eleuata: micans est meritis, & illustrans exemplis meritis super oēs, & orōndi suffragis, adiuuat laborantes, & exemplis uite perfectissimæ dirigit deosantes. Vnde Ecclesia canit; Cuius uita gloriosam lucē dedit seculo. Hanc suā ipsius excellentissimā perfectionē aperuit ipsa uirgo benedicta in suo Cantico, cum dicit Magnificat anima mea dñm, etc. Quia fecit mihi magna qui potens est. Magna autem mihi fecit, quæ matrem nō trā suam, sed totius seculi exhibuit, & talem fecit, ut tanq̄ ad magnā dei & hominum medicinam recurrerent uniuersi. De ista maris stella, illuminata à deo & illuminatrice nostra sic dicit Bern. Ipsam sequens, non deuias: ipsam rogans, nō desperas: ipsa tenente, nō corruis: ipsa te protegente non metuis: ipsa duce, non frangaris: ipsa propitiā, peruenis: & sic in te experieris q̄ meritū dictum suū, & oēm uirginis Maria, i. maris stellæ. 7. Secundo (vnde magis apparet q̄ nomen eius sit oleū effusum) Maria interpretat̄ domina. Primo, quia cum sit mater eius qui oēm dñs est, iuxta illud Psal. 29. Dñs est terra & plenitudo eius, etc. Et illud Hier. 1. 3. Dñe domine rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt posita, & non est qui tue potestati resistere uoluit, si decreueris saluare israel. Tu fecisti cæli & terram, & quicquid cæli ambit tu cōtinetur, dñs uniuersorum es, etc. Ipsa etiā omnium domina credi debet. Vnde ecclesia de ea dicit, Regina cæli, porta paradisi, dñia mundi pura. Secundo, dicitur domina, quia sicut deus in eo q̄ bonis nostris non eget, dicit dñs nobis, iuxta illud Psal. 10. Dicit dñs, deus meus est tu, quia bonorū meorū nō egessit: ita illa oō eget oōstris bonis, cum bonis omnibus sit plena, ut dicitur inferius. Tertio, ideo dicitur domina, quia nō sola mater est dñi omnium, & bonorū nostrorū nō eget, sed quia tanq̄ domina, & totius mundi regina, bona plurima nobis imperat, & largitur: & sicut in Psal. dicit Propheta, Psal. 22. Dominus regit me, & nihil mihi deerit: ita & de hac uirgine benedicta consideret possumus, quia si sub ipsius dominio, & protectione manebimus, nihil nobis deesse poterit: quia non solum in ecclesia uiuorū q̄ in illa triumphandū, gratia filii, & meritum suorū abundantia, maxime uero retinetur possessat, sicut illud eccl. 24. Erat in Ierusalem potestas meam, in Ecclesia, & quæ est uisio pacis. 7. Tertio, interpretat̄ uirgo Maria, amarū mare ex interpretatione patet, q̄ non me eius sit oleum effusum. Ad eius intelligētiam est notandum, q̄ triplex est amaritudo. Prima est amaritudo peccati. Secunda austeritas & terroris. Tertia est amaritudo penitentis, & lucis. Prima amaritudo est peccati, quæ est sit

Bern. hom. 2. supra Missiui.

Lac. 1.

Serm. 2. supra Missiui est.

Sed de B. uirg. supra illud apocal. 12. Signū magnū.

radix omnium amaritudinum, amaritudo amarissima dicitur De hac amaritudine dicit Ier. ii. Scito, et vide, quis amarum est reliquie dñm, post peccata sulciet ambulando. Et Beel. 7. Melior est mors, q̄ vita amara. i. viuere in peccatis. Et ista amaritudo nõ debet intelligi in beata Virgine, cum dicitur q̄ interpretatur mare amarum: quia maris. i. peccati amaritudo in ipsa non fuit, vt supra diximus. Vnde August. in lib. de natura & gra. ait, Cum de peccatis agit, de sancta virgine Maria nullam prorsus volo habere quonem. Secunda amaritudo est austeritatis & terroris, de qua amaritudine dicit Apost. Col. 3. Viri diligite uxores vestras, & nolite amari esse ad illas. Hæc amaritudo non est in virgine benedicta, vt ipsa respicit viatores, licet in ea sit, vt respicit demones. Vnde de ea possumus intelligere illud Cantu. corum. 6. Pulchra vt Luna, scilicet, viatoribus, rone dulcedinis electa vt Sol, scilicet, comprehensoribus, rone etiam dulcedinis terribilis vt castrorum acies ordinata, scilicet, demones, ratione horrore, & terribilis aspectus. Vnde Bernardus declarat q̄ in ea talis amaritudo nõ inueniatur respectu viatorum, & dicit: Nihil in ea astrictum, nihil terribile, tota suauis est, omnibus offerens lætæ & lanam. Tertia dicit amaritudo penalitatis & luctus de qua Prou. 14. Cor quod cognouit amaritudinem a nimæ suæ, in gaudio eius non miscbitur alienus. Hanc amaritudinem habuit gloriosissima Virgo, & pp istam, interpretata est amarum mare. Triplex autem penalitatis & luctus amaritudo in ea fuit, pp quam effusum est nomen Mariæ in nobis. Fuit, namque afflictione propria: amarior compassione aliena: amarissima pp mortem filii sui dñi nostri Iesu Christi. Primo fuit amara afflictione propria, quia & si caruerit omni peccato actuali, & anq̄ nasceretur fuit ab originalis sanctificata, non tñ caruit penalitatibus corporalibus, & mentis, quibus natura humana pp originale peccatum subdita fuit: vt fame, siti, frigore, siccitate, & morte. Possumus etiam addere q̄ his penalitatibus nõ cõsentia, adhuc corpus suum sanctissimum, & si in nullo spiritu repugnaret, in omnibus, ieiuniis, laboribus, vigiliis, & multiplicibus disciplinis castigauit, & voluntaria paupertate, luctu, & abstinentia, tenuit. Vnde de ea possumus exponere illud Cant. 3. Quæ est ista quæ ascendit super desertum sicut virgula sumi, ex aromatis myrrhæ, & thuris, & vniuersi pulueris pigmentarum? Vbi primo cõmendatur virgo Maria, ab ascensu ad iterum mundanarum cõtemplatione & affectu, ad contemplationem terræ celestium, cum dicitur: Quæ est ista quæ ascendit? Secundo cõmendatur a loco ascensus cum subdit, Per desertum. Cum, namque laudabile sit qualitercūq̄ ascendere, laudabilis est ascendere per desertum, vbi sunt spines, & alia impeditia. Vnde summe laudis est bene conuersari, vt fecit hæc beatissima virgo, in medio nationis prauæ, plurimas spinarum, &

A corporalium, & mentis, penalitatum pfecturas calcans. Tercio cõmendatur q̄ tum ad agilitatem ascendendi, cum additur sicut virgula sumi, Dicit enim virgo Maria virgula sumi, quia licet fuerit nigra, & obscura amaritudine propter afflictionem, erat tñ agilis, & erecta ad diuinam. Quarto notatur q̄ amara fuerit ex penalitatibus voluntariis sulcceptis, ad carnis mortificationem, cum dicitur: Ex Aromatis myrrhæ. Vbi cum myrrha amara sit, & significet carnis mortificationem, des notatur q̄ sumus, cui assimilatur virgo Maria, surgit ex aromatis myrrhæ, quia deo placere quæsit cum carnis mortificatione. Gal. 3. Qui Christi sunt: carnem suam crucifixerunt cum vitiis, & concupiscentiis. Quinto & ultimo laudatur a plenitudine virtutum, quæ significatur in eo q̄ subdit, Et thuris, & vniuersi pulueris pigmentarum. ¶ Secundo fuit amarior cõpassio aliena, & hoc triplici causa. Primo pp dilationem pmissi, causam cõem humanæ gratiationis in se suo sciens vnde cum aliis deum inuentibus, & expectantibus redemptionem Israel dicebat, Mitte domine quonem mihi us. Exod. 4. Hinc Bernardus, ad virginem, super Misus est, ait: Hoc est quod quærebas, quod gemebas, quod diebus & noctibus orando suspirabas. Secundo amarior fuit post filii sui ascensionem, pp exceptionem populi sui: vnde cunctorum qui exegati erant, salutaris audia, poterat dicere illud Apostoli, Rom. 9. Tristitia mihi est magna, & dolor cõtinuus cor di meo. Optabam, enim ego ipse anathema esse a Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ. Quod tam veritas & rationabilis, potest intelligi de benedicta virgine, q̄ de Apostolo Paulo intelligitur, quanto magis ipsa charitate ardebat, & compassionis te nebat amaritudine. Tercio fuit amarior ex tribulatione, & persecutio de Apostolorum, & aliorum sanctorum: & ex hac compassionis amaritudine illis auxilium impetrabat a filio, & largiebatur eis. Et sicut Apost. 1. Cor. 9. dicit: Omnibus omnia factus vt oēs facerem saluos: sic virgo sanctissima ex amaritudine compassiõis omnibus misericordiam implorabat, omnibus offerre non cessabat auxilium suum. Quarto & ultimo fuit amarissima pp mortem filii sui dñi nostri Iesu Christi, in quo in Euangelio legitur: Ioã. 1. 9 Stabat autem iuxta crucem Iesu mater eius: i. doloribus plena, & omni amaritudine. Et ista est sententia ecclesie catholice dicens: Stabat Mater dolorosa iuxta crucem eructem lacrymosa, dum penderet filius. Vbi adimpleta fuit propheta Simeonis sibi dicens, Luc. 2. Tuam ipsius animam, per transibit gladius, scilicet, doloris, & afflictionis. Et sic patet q̄ hoc nomen Maria rationabiliter dicitur oleum effusum, pp largam effusionem beneficiorum dei, quæ in nomine Mariæ donantur nobis, vt declarauimus in triplici ipsius nominis interpretatione. Dubitaret forte aliquis, ad maiorem declarationem salutationis angelicæ, quare

Scrm. Signum  
magnum appa  
ruit.

How 4.

illud nomen, quod Angelus in sua saluatione tacuit, dicendo, Ave gratia plena, ecclesia inter se posuit dicens Ave Maria, gratia plena, &c. Dicendum quod sic, Angelus non erravit (non enim errare potest qui in gratia per lumen glorie sunt confirmati): accendo propter virginis nomen: ita ne peccat ecclesia, quae (ut dicitur 1. Tim. 3) columna est, & firmamentum veritatis, proprio nomine Virginem benedictam salutando. Sed & angelus rationabiliter nomen ipsius tacuit, & ecclesia rationabiliter ipsum expressit. Ratio autem, quare Angelus tacuit nomen virginis propterea, de facili potest patere. Nam confusit deus quod novum aliquid mysterium vult implere, & alicuius personae statum mutare, & illam in statu eminentiori constituit, ipse nomen mutare, ut ex mutatione nominis, mutatio status intelligatur. Sic enim fecit cum Abraham voluit constituit patrem multarum gentium, illi nomen mutavit, ut legitur Gen. 17. Non ultra vocabitur nomen tuum Abram, sed Abraham appellaberis, quia patrem multarum gentium constituit te. Sic fecit cum Petro, quod eum voluit principem Apostolorum, & totius ecclesiae catholicae facere caput, iuxta illud Ioan. 1. Tu es Simon filius Iohanna, & vocaberis Cephas, quod interpretatur Petrus. Ita & religiosi ad religionis statum accedentes, sibi nomina mutant, ut ex novo nomine admonentur in novo illo & eminentissimo statu. novam & celestem ducere vitam. Angelus ergo proprium nomen ideo tacuit, & eam novo nomine salutavit, videlicet, gratia plena, ut per mutationem nominis, mutationem status illi significaret, & eminentiam. Quod enim dicitur (Gratia plena) nomen est dignitatis, & propter nominis Marię circumlocutio ab Angelo expressum, & a deo propter novitatem status, virgini semper benedictę impositum iuxta illud Isaie 62. Vocabitur tibi nomen novum, quod os domini nominavit. Ratio vero propter quam ecclesia ad novum nomen, addidit (Maria) & ipsum proprium nomen expressit, etiam de facili patet, si considerent diligenter quae supra diximus. Diximus enim inter cetera multa, duo quae ad propositum faciunt. Primo diximus quod Maria ut domina, & stella maris nobis est data, ut gratia ipsius plenitudo, suppleat in nobis culpae defectum, & a miseria huius mundi nos ducat ad vitam. Secundo diximus quod Gratia plena, ut in sequentibus clarius dicemus, nomen est dignitatis: propter quod denotatur excellentiam, & abundantiam gratiae in hac virgine. Ecclesia ergo ideo ad novum nomen, addidit nomen proprium, ut non solum per nomen novum, scilicet (Gratia plena) sanctissimae illius virginis dignitatem recolamus, sed etiam ut per proprium suum ipsius nomen eam inclinemus ad subueniendum nobis in necessitatibus nostris. Deinde cum dicitur Gratia plena, Resertitur ad primam partem saluationis angelicę, in qua postquam Angelus virginem salutavit illam commendando per amotionem omnium imperfectionum, narrat ipsius privilegia & gratias, per quas facta est digna ut ab Angelis salutaretur, & honoraretur. Ad cuius evidentiam est notandum, quod ex particulari dei privilegio, per carnis nostrae assumptionem, tota natura humana, & omnes homines sunt quodammodo mirabiliter sublimati, ut post filii dei in carnationem, omnes Angeli se reputent ceteros nostros, quia licet ante incarnationem permittentur angeli se adorare ab hominibus, ut patet in Dan. cap. 10. Qui cecidit in faciem suam, & adoravit angelum loquentem ei: post incarnationem tamen, hoc non est permittitur. Nam ut legitur in Apocalypsi. 19. et. 22. Ioanes hoc volens facere, est prohibitus ab Angelo dicente sibi: Vide ne feceris, conseruus tuus sum, & fratrum tuorum. Hoc privilegio & gratia singulari, virginem gloriosam salutavit & commendavit Angelus, illam tanquam dominam honorando, cum dicit (Gratia plena) ybiteria facit. Primo illam commendavit de plenitudine gratiae in generali. Secundo in specie illam commendavit quod habere deum secum. Tertio quod inter mulieres sit specialis a deo beneficii. Secunda ibi (Dixit recum) tertia ibi (Benedicta tu in mulieribus). Dicit ergo, Gratia plena, ideo tibi te ueremina facio, & te saluto, quia ob status tui mutationem, & propter illam sublimitatem, ad quam te deus ordinavit ut sis mater filii eius, nouo hoc vocatis nomine, quod os domini nominavit: & non solum vocatis, sed gratia est plena. Ad cuius intelligentiam primo est notandum quod gratia tripliciter potest accipi, aut coherere, aut proprie, aut proxiime. Primo modo gratia coherere sumpta, capitur pro omnibus quae naturaliter creaturae acceptantur a deo. Omnia enim quae naturaliter a deo accepimus, cum per dei dilectionem (qua nos diligit, iuxta illud Sapientie. 11. Diligit omnia quae sunt, & nihil odisti eorum quae fecisti) accepimus, & cum ea quae per dilectionem dantur, gratia dantur, quae dam gratia dici possunt. Et secundum istam intelligentiam non debent intelligi verba Angeli, quia tunc in nullo laudata esset, & honorata virgo Maria super aliis creaturis, quae omnem naturalibus, valde bonae sunt dicitur, secundum illud Gen. 1. Vidit deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona, quamquam ad naturam. Secundo modo dicitur gratia proprie pro aliqua re naturae nostrae dei beneficio superaddita, quae cum sit super naturam non stram, a nobis per naturam acquiri non potest, ut sunt omnia beneficia gratiae data. Ut verbi gratia, quod aliquis sciat statum loqui lingua extranea, prophetae, sapienter & scientifice loqui, miracula facere, etc. Quae omnia nobis a deo gratia donantur, iuxta illud Apostoli Rom. 12. Habentes donationes secundum gratiam quae data est nobis discite, sive prophetiam, sive rationem, sive scientiam, quod docet in doctrina: sive ministerium, in ministerio, etc. Et illud 1. Cor. 12. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae

tionem omnium imperfectionum, narrat ipsius privilegia & gratias, per quas facta est digna ut ab Angelis salutaretur, & honoraretur. Ad cuius evidentiam est notandum, quod ex particulari dei privilegio, per carnis nostrae assumptionem, tota natura humana, & omnes homines sunt quodammodo mirabiliter sublimati, ut post filii dei in carnationem, omnes Angeli se reputent ceteros nostros, quia licet ante incarnationem permittentur angeli se adorare ab hominibus, ut patet in Dan. cap. 10. Qui cecidit in faciem suam, & adoravit angelum loquentem ei: post incarnationem tamen, hoc non est permittitur. Nam ut legitur in Apocalypsi. 19. et. 22. Ioanes hoc volens facere, est prohibitus ab Angelo dicente sibi: Vide ne feceris, conseruus tuus sum, & fratrum tuorum. Hoc privilegio & gratia singulari, virginem gloriosam salutavit & commendavit Angelus, illam tanquam dominam honorando, cum dicit (Gratia plena) ybiteria facit. Primo illam commendavit de plenitudine gratiae in generali. Secundo in specie illam commendavit quod habere deum secum. Tertio quod inter mulieres sit specialis a deo beneficii. Secunda ibi (Dixit recum) tertia ibi (Benedicta tu in mulieribus). Dicit ergo, Gratia plena, ideo tibi te ueremina facio, & te saluto, quia ob status tui mutationem, & propter illam sublimitatem, ad quam te deus ordinavit ut sis mater filii eius, nouo hoc vocatis nomine, quod os domini nominavit: & non solum vocatis, sed gratia est plena. Ad cuius intelligentiam primo est notandum quod gratia tripliciter potest accipi, aut coherere, aut proprie, aut proxiime. Primo modo gratia coherere sumpta, capitur pro omnibus quae naturaliter creaturae acceptantur a deo. Omnia enim quae naturaliter a deo accepimus, cum per dei dilectionem (qua nos diligit, iuxta illud Sapientie. 11. Diligit omnia quae sunt, & nihil odisti eorum quae fecisti) accepimus, & cum ea quae per dilectionem dantur, gratia dantur, quae dam gratia dici possunt. Et secundum istam intelligentiam non debent intelligi verba Angeli, quia tunc in nullo laudata esset, & honorata virgo Maria super aliis creaturis, quae omnem naturalibus, valde bonae sunt dicitur, secundum illud Gen. 1. Vidit deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona, quamquam ad naturam. Secundo modo dicitur gratia proprie pro aliqua re naturae nostrae dei beneficio superaddita, quae cum sit super naturam non stram, a nobis per naturam acquiri non potest, ut sunt omnia beneficia gratiae data. Ut verbi gratia, quod aliquis sciat statum loqui lingua extranea, prophetae, sapienter & scientifice loqui, miracula facere, etc. Quae omnia nobis a deo gratia donantur, iuxta illud Apostoli Rom. 12. Habentes donationes secundum gratiam quae data est nobis discite, sive prophetiam, sive rationem, sive scientiam, quod docet in doctrina: sive ministerium, in ministerio, etc. Et illud 1. Cor. 12. Alii quidem per spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae

Arg. de pñ  
orig. cap. vi.

Arg. 1. sñd  
sñ. 26. pñ.  
24. 2.

Et secundum eundem sp̄m, etc. Hæc autē omnia operatur vnus atq; idem sp̄s, diuidens singulis prout vult. Neq; fm hæc sententiā verba Angeli debent exponi quia ista gr̄a naturę superaddita, sit eōs & bonis & malis, vt de propheta, & de potestate eiciendi dæmonia in euangelio secundū Manthęum. Christus declarat, dicens, Multi dicent mihi in illa die, domine domine, nonne in nomine tuo prophetauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc cōfitebor illis, quia nunq; noui vos. Discedite a me omnes qui operamini iniquitatem. Neq; vsq; per impios cōmendare; ab angelo beata virgo, neq; cōcineret q; ab illo rationabiliter fuisset salutata, & honorata. Tertio, gratia dī p̄p̄tūllā me, quæ non solum sup̄eatur nostræ naturæ vires, & gratiā dēo nobis donatur sed & dei nos amicos constituit, & dī gratia gratum faciens. Et de illa gratia dī in euangelio Ioā. 6. Lex per Moysen data est, gr̄a & veritas, per Iesum Christum facta est. Et Rom. 7. Quis me liberabit de corpore mortis huius? gr̄a dei per Iesum Christum, etc. Et de illa gratia intelligitur ab angelo virgo Maria laudata, & honorata. Fuit, n. magna gratia q; sine nostris meritis, quæ nulla habere poteramus anteq; efferimus, nobis dederit dona naturalia. Maior fuit q; nobis dederit dona naturæ nostræ superaddita, quæ per naturam nō possumus adipisci. Sed illa est maxima gratia, quæ dei amicos, & deo gratos nos facit: & de hac maxima gratia loquitur angelus ad beatam virginem, dicitur Gr̄a plena) non naturalibus tantum potentis, & virtutibus, nō solum donis naturæ superadditis, & gratiā dēo tibi concessis quæ per naturam habere non poteras, diues es facta, sed & gratia gratum faciente, per quam dei amica constituta es, plena inuenis, ita vt de te illa vox sponsi in Canticis cant. 4. intelligi possit, cum dī. Quam pulchra es amica mea, q̄ pulchra es. Vbi tria notantur quæ in virgine gloriosa cōmendauit angelus, cum dixit (gr̄a plena) & quæ ipsa per gratiam fuerat consecuta. Prima per gratiam cōsecuta fuit pulchritudinem internam, quæ intelligitur q̄ dicit sponsus, Pulchra es. sequantur ad interiora. Actorum, 14. Fidei, fidei gratia, & charitatis seruore, purificans corda. Secundo per eandē gratiam illam cōsentit angelus q; accepit amicitiam dei, quod declarat sp̄s cum subdit: Amica mea. Sapient. 7. Amicos dei, & prophetas cōstituit. Ioā. 17. Iam non dicam vos seruos, sed amicos. Tertio cōmendatur de pulchritudine exteriori, quæ in sanctitate consistit cōuersationis, quam cōuersationis sanctitatem donat nobis deus per suam gratiam. 1. Cor. 1. In gr̄a dei cōuersati sumus in hoc mundo. Et hæc ipsius exteriorem pulchritudinem denotauit sp̄s, cum subdidit, q̄ pulchra es amica mea. In sanctitate viuit, & in puritate, & secunditate exte-

nae cōuersationis. Notandum secundo q; gratia cum nobis det esse & viuere sp̄saliter, iuxta illud Apostoli. 1. Cor. 17. Gratia dei sum id quod sum & esse respicit essentiam, fm sententiā Augustini, sicut posse respicit potentiam: rōnabiliter ponitur tanq; in subiecto principali in essentia animæ, deinde per redundantiam recipit in potentia & in toto corpore: & Deus, sicut prius in creatione creauit naturam, & essentia rerum, deinde potentias, virtutes, & accidentia earum, ite in recreatione quæ fit per beneficiū gr̄e gratum facientis, prius perficit essentia animæ p gratiam, deinde perficit potentias eius. Ratio nabiliter ergo diximus q; in verbis angeli quando ait (Gr̄a plena) primo intelligitur interior pulchritudo quam accepit virgo benedicta per recreationē animæ: deinde intelligitur amica facta & pulchra ei in exterioribus: quia ad esse sp̄sale, sequitur amicitia dei, & ex sp̄salis gratiæ redundantia, non solum sequitur q; perficiantur potentia, sed & q; perfectas exerceant operationes suas: vñ apparet etiā exterior pulchritudo. Notandum tertio q; angelus non simpliciter dixit in Maria gratiam inuenis, sed (Gr̄a plena) quia in ea omnis gratiæ plenitudo inueniebatur. Vnde non solum fuit plena gr̄a quantum ad animam, quia omne peccatum vitiaui ex toto corde, iuxta illud, Cant. 4. Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te; & virtutes oēs habuit: Non solum fuit gratia plena quantum ad corpus, pp redundantiam animæ, quia ex fidei redundantia, quæ in corde habuit, fm illud Mat. 1. Inuenta est in vtero h̄re de sp̄sancto: Neq; solū dicta est gratia plena per resuscitationem gratiæ in oēs homines, iuxta illud Cant. 4. Mille clypei p̄dēnt ex ea: omnis armatura fortium: quia eius gloriolę virginis auxilium & gratiā, munūnt t̄q; sub tutissimis clypeis oēs homines: & in ipsa est omnis armatura fortium, & ab ipsa suscipiunt oēs. Et fm hæc eandem sententiam dicitur de ea Eccl. 24. In me omnis spes vitæ, & virtutis, Sed triplex in ea inuenitur excellentissima gr̄a plenitudo, vt omnis talis plenitudo sit in anima, omnis talis redundet in corpus, & re fundatur in oēs homines, si obicem nō possit contrariæ dispositionis, 7. Primo igitur dē gratia plena, non particulariter, sed vniuersaliter: quia ceteris sanctis, & et ipsi angelis nō omnes gratiæ datæ sunt, iuxta illud Apostoli. 1. Cor. 12. dicens, q; vnus atq; idem sp̄s diuidit singula singulis prout vult: & nō dicit q; diuidit omnia omnibus. Matia autem dē gratia plena, quia est fundatæ omnes gratiæ, fm illud Eccl. 24. In me omnis gratia viæ & veritatis. Et hæc est sententia Hætonymii, in sermone cui est principia, Cognis. Dicit, n. Bene Maria dī gratia plena, quia ceteris qdem per partes datur, Mariæ vero se simul in suadit gratiæ plenitudo. Et infra, Nihil virtutis, nihil speciositatis, nihil castitatis, nihil candoris & gloriæ, quod ex ea non re-

plendat. ¶ Secundo dī gratia plena, quia ei da  
ta est gratia fm totius subiecti capacitatem, non  
autem ad mensuram, vt datur ceteris ab ea. De  
aliis, dī Rom. 12. Vnicuiq; diuiste deus men  
suram fidei. De hac autē benedicta uirgine legitur  
Prouer. 31. Mulier filie cōgregauerunt sibi di  
uitias, tu sola supergressis es vniuersas. Nam ceter  
ae habuerunt gratiarum gradū ista autē ha  
bit fontem gratiarum. Vnde August. in quod  
dam sermone dicit. Quid dignius aut sanctius  
hae uirgine in humani gēris femine potuit exo  
riti, cuius nullus patriarcha, nullus antiquo  
rum sequētiū parum, nullus omnino hominū  
poterit comparari. Nec mirū si haec admirabilis  
uirgo cunctōrū celestiuū transcendit mortali  
um, cum ipsa ēt excellat merita angelorum. Et  
Hieronymus. Et in patribus, & Prophetis gra  
tiae fuisse creditur, tñ non euenus plena. In Maria  
vero totius gratiae quae in Christo est, plenitudo  
uenit, q̄q̄ aliter & aliter, vt dicemus. ¶ Tertio  
habuit plenitudinem gratiae, fm perseverans  
tiam, & cōfirmationē. Vnde alii non hūc hanc  
gratiam fm cōfirmationē, vt de multis sancto  
rum patre pot. qui post receptionem gr̄ae pec  
cauerunt ad quos dī in Apoc. 2. Memor esto  
itaq; vnde excederis, & age pēnitentiam, & pri  
ma opera fac. Maria autē habuit gratiae cōfirmationē,  
quia nunq; peccauit, aut a gr̄a cadere pos  
tuit. Vnde de ea potest intelligi illud Prouer. 9.  
Sapientia edificauit sibi domū, etc. Vbi cum ta  
lis domus, quae est uirgo Maria, domus diuini  
verbi, & sapientiae dei, dicatur suffulta septem eo  
lumnis, in quibus intelligitur plenitudo dono  
rum spūs sancti, & omnium virtutum, pater q̄  
non solum gratiae plenitudinem accepit, sed  
& eius confirmationē vt nunq; caderet. Hanc  
autem plenitudinē gratiae, vniuersalitatem non  
mensurata, & confirmata, intellexit spūs san  
ctus cum in eius persona dixit, Eccl. 24. In ple  
nitudine sanctorum detentio mea. Dubitaret  
forte aliquis q̄to ab Angelo salutetur & hono  
retur uirgo Maria hoc priuilegio, q̄ ipsa pecc  
lariter, & prā omnibus sit gratia plena, est hoc  
ipsam priuilegium de pleriq; sanctis legatur in  
sacra scriptura. Legitur, n. de Christo, Ios. 1. De  
plenitudine eius nos oēs accepimus. Præterea,  
Exod. 31. Dixit dñs ad Moysen, de Beseel filio  
Huri, Impleui eum spiritu dei. Item, de timothe  
deum dī Eccl. 15. Impleuit eum dñs spiritu Sa  
pientiae. Præterea ille Angelus qui dixit Marię  
Gr̄a plena, dixerat de Ioāne ad Zachariā patrē  
suum, Luc. 1. Spūs sancto replebitur adhuc ex  
vtero matris suae. Et de Apostolis omnibus dī  
Actōrū. 2. Repleti sunt oēs spiritu sancto. Et de  
Stephano legitur Act. 6. Stephanus autē plenus  
gratia & fortitudine. Et deniq; scribitur Act. 9.  
q̄ Ananias dixit ad Saulum. Saule frater, dñs mi  
sit me ad te, vt videas, & implearis spiritu sc̄cto.  
Rūdeo, dicens dum q̄ aliqui, vt breuiter & facili  
ter se expediant de propōsita difficultate, dicit,

q̄ multi sancti acceperunt a deo plenitudinem  
gratię, quem ad modum accepit beata uirgo, in  
ter quos illos dicunt hanc plenitudinē gr̄ae ac  
cepisse, qui in sacra scriptura sunt nominati, &  
in hoc nō est laudata & cōmendata beata Ma  
ria super illos quantum ad plenitudinē gratiae  
in se. Quod si cōsideretur modus, & tps in quo  
ei collata est ista gratiae plenitudo, merito super  
oēs sanctos, & et Angelos, est laudata ranquam  
de priuilegio singulari. Primo quantum ad mo  
dum, sola haec benedicta uirgo habuit gr̄e ple  
nitudinem, quia ad statum matris dei assumēda  
erat. Secundo quantum ad tps, quia gratiae re  
cepit plenitudinem a primo instanti suę conce  
ptionis. Ceterorū autem sanctorū, & si aliqui  
spūs, & gratia pleni sunt dicti, quod habuerunt  
cum illa cōe, nullus tñ habuit gratiam, & diuini  
tatem in se corporaliter habitantem, neq; a pri  
mo instanti suę cōceptionis sui factus catus. ¶  
Sed isti sic dicēs licet aliqua veritates dicant,  
non tñ vadunt ad intensionē verborū Angeli,  
neq; eas laudes tribuūt uirgini sacratissime, quę  
in nouo illo nomine tribuit ei Deus, & Ange  
lus intellexit. Voluit n. Angelus non solum  
cōmendare q̄ quantum ad modum & tps rece  
ptionis gratiae ceteros sanctos superat, sed et  
q̄ ipsam plenitudinem gr̄ae abundantiorē rece  
perit, sine mensura, vniuersalem, & omnino ita  
bilem quantū ad animam, & quantū ad corpus  
vt supra ex scriptura, & ex testimonio patrū de  
clarauimus. Et fm hunc modum exponendo,  
magis laudatur deus, & cōmendatur uirgo Ma  
ria. Vt igitur eius laudes quantū possumus cele  
bremus, aliter dī ad q̄onem. Plenitudo n. gr̄ae  
dī multis modis. Primo dī plenitudo sufficien  
tiae, quia tanta esse intelligitur q̄ta sufficit ad sa  
lutem. Secundo, dī plenitudo redundantiae in  
alios; quod intelligitur de hiis qui in aliquo offi  
cio Ecclesie suae constituti, & habent curam  
animarum, qui tunc dicuntur pleni gratia, quan  
do tantam habent gratiam per quam saluari  
possunt; & per redundantiam gratiae possunt  
suum officium exercere, & sibi cōmissos ad sa  
lutem inducere. Tertio, dī plenitudo excellen  
tiae, quod intelligitur q̄ aliqui non solum habet  
gratiam per quam possunt saluari, & gratia redū  
dantē, vt alios suae gratiae participes faciat, sed  
tantam habet, vt non sit capax maioris gratiae re  
cipiendę in tali statu. Quarto, est plenitudo cō  
suetudinis, & assuetudinis, & est illa, per quam nō so  
lum quisquam excellit alios oēs, sed et est in  
omnibus aliis causis ipsam gratiam; & illam in  
gignens. Quinto & vltimo, dicit plenitudo excef  
sus & eminentię, quae sua immensitate neq; des  
clarari pot, neq; sub ratiōe sua infinita a nobis  
intelligi. His prælibatis, & in hunc modū dispo  
sitis, singula adaptādo ad ea quę in obiectionib;  
dicebantur, simul soluitur q̄s, & rēdetur  
ad obiecta. Prima plenitudo est cōs omnibus  
iustis, & sanctis quia sancti esse non possent, nisi

Ang. 1. cap. 4.  
epist. ad Rom.  
1. cor. 3. 1. 1. 1.

tanta gratia repleatur, quæ illis sufficeret ad salutem: & de tali plenitudine intelligitur illud Eccl. 1. 5. Impleuit eum dñs spiritu sapientiæ, & intellectus: si tamen exponatur de omni timente Deum, vt litera videtur innuere. Similiter & de ista plenitudine intelligitur quod legitur de Tabita, Actorū. 9. q̄ erat plena bonis opibus. & elemosinis. Secunda plenitudo est eorū q̄ in officio aliquo ecclesiastico sunt constituti: & de ista plenitudine intelliguntur quæ dicta sunt de Ioanne Baptista, Luc. 1. de Apost. Acto. 2. de Stephano, Actorū. 6. Et de Paulo, Actorum 9. De tertia plenitudine intelligitur verbum Angelæ, quæ solius fuit virginis Mariæ, cuius plenitudo excelebat omniū purarum creaturarū plenitudinem, vt iam dictum est. Quarta plenitudo est Christi, hominis, quem cum dederit Deus caput super omnē ecclesiam, vt dicit Paulus Eph. 1. tanquā caput decebat habere plenitudinem gratiæ, & illam causare, & influere in omnia membra. Et de hac plenitudine intelligitur quod habetur Ioan. 1. Vidimus gloriam eius, gloriam quasi vnigeniti à patre, plenū gratiæ, & veritatis. Et post aliqua additur. Et de plenitudine eius nos oēs accepimus gratiam p̄ gratia. Quinta est solius dei, cuius magnitudinis nō est finis, vt dicit in Psal. 144. Et quo omnia, p̄ quæ omnia, in quo omnia, vt dicit Apost. Rom. ii. Ex q̄bus patet q̄ licet scriptura in pluribus sanctis cōmendet plenitudinem gratiæ, tñ plenitudo gratiæ excellit iuxta totam capacitatē creaturæ in hoc mundo existentis, soli virgini bñdictæ conuenit: & ita recte in eius gloriam, & honorem, angelus illam super oēs sanctos exaltando, dixit in sua salutatione: Aue gratia plena. Secunda ibi cum dicit.

*Dominus tecum.* Postq̄ cōmendauit virginem gloriosam de plenitudine gr̄æ in gñali, cōmēdat eam in speciali, non noua aliqua addendo, sed prius inclusa declarando. Et duo facit, scđm q̄ duplicem gratiam sp̄alem in ea cōmēdat. Primo cōmēdat eam, quia dñm habet secum. Secundo, q̄ sit benedicta in mulieribus. Dicit ergo: Dñs tecum. i. ideo te honoro, ideo tibi reuerentiam facio, quia cum sis gratia excellentissima plena, hæc tibi præcipua gratia data est, q̄a dominus est magis tecum, q̄ mecū, aut cum quacūq̄ alia creatura. Ad cuius intellectū est sciendum q̄ tota trinitas erat cum virgine bñdicta. Erat. n. cum hac benedicta virgine, dñs pater, dñs filius, & dñs spiritus sanctus. Pater erat cū illa tanq̄ sponsus, cum qua matrimonio per verba de præfenti cōteraxit, qñ illa respondit ad Angelum, & cor direxit in deum dicens: Luc. 1. Ecce ancilla dñi fiat mihi scđm verbum tuū. Filius erat cum ea tanq̄ filius eius ex eius vtero nasciturus, iuxta illud Angeli Luc. 1. Ideo quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius dei. Vltimo, spiritus sanctus erat cum illa tanq̄ in suo templo fñm illud Luc. 1. Spūs sanctus superueniet in te,